

GŁOS NARODU

NR. 139. — ROK XXXIX.

WTOREK

24 M A J A 1932.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianą adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

System czy taktyka?

Stwierdzamy na wstępie, że tytuł ten nie jest naszym własnym. Wzięliśmy go z „Dziennika Poznańskiego“, który dziesięć dni temu zamieścił artykuł tak zatytułowany, a za punkt wyjścia swych rozważań wziął nasze uwagi, poświęcone trzeciej konferencji b. premierów rządów pomajowych. Najbardziej do gustu przypadła „Dziennikowi Poznańskiemu“ jedna z naszych uwag, którą z nim powtarzamy dosłownie: „Jeżeli zwołano trzecią konferencję b. premierów, po której zapewne pójdą jeszcze dalsze, to znaczy, że w tem bajorze politycznym, do którego coraz bardziej upodobniają się nasze stosunki wewnętrzne, jednak zaczyna się coś ruszać. A ruch to oznaka życia“...

Zgadzać się bez zastrzeżeń na naszą charakterystykę znaczenia trzeciej konferencji b. premierów rządów pomajowych „Dziennik Poznański“ wyciąga z niej wnioski, których nie chcielibyśmy pominąć milczeniem, bo są one bardzo znamienne dla umysłowości sfer, reprezentowanych przez pismo poznańskie. Czyni ono nam zarzut, że dopiero teraz spostrzegliśmy ruch w naszych stosunkach wewnętrznych, gdy tymczasem „ruch ten trwa już dawno i on właśnie uzdrawia bajoro polityczne, jakie zaistniało w stosunkach politycznych kraju przed majem r. 1926“.

Pomimo najszczerzych chęci, bo chcielibyśmy się odwdziżyć „Dziennikowi Poznańskiemu“ pięknem za nadobne, nie możemy się zgodzić z takim postawieniem kwestji. Przedewszystkiem dajmy już spokój stosunkom przedmajowym, bo znowuż nie były one tak złe, jak to usiłuje się je przedstawiać z uporem, godnym lepszej sprawy, a dla usprawiedliwienia przewrotu majowego. Poza tem należałoby być ostrożniejszym w czynieniu porównań tego, co jest, a tem, co było. Porównywanie dawnych stosunków z dzisiejszymi mogło mieć jeszcze jaki taki walor w pierwszym lub drugim roku po przewrocie, ale obecnie z pewnością nie wypada na korzyść ideologii, której „Dziennik Poznański“ jest dość nienaturalnym obrońcą. Poco więc przypominać bajoro dawne, gdy powstało nowe i tak gęste, że swemi wyziewami nie tylko zatrzuwa życie polityczne wewnątrz kraju...

Zbytecznie się cieszy „Dziennik Poznański“ tem, że doceniamy „znaczenie inicjatywy narad ludzi, którzy niejednokrotnie brali na swe barki odpowiedzialność za losy państwa“. W tem niema nic dziwnego, ani „pocieszającego“. Wynika to konsekwentnie z naszego stosunku do zagadnień polityki wewnętrznej. Ujmujemy je całkiem realnie i nie, co wpływa na kształtowanie się tych stosunków i co odgrywa w nich większą czy mniejszą rolę, nie uchodzi naszej uwagi. Tem się właśnie różnimy od szczyrych i nie szczyrych zwolenników obozu sanacyjnego, poza którym zdają się nie widzieć. Jesteśmy przekonani, że ta jednostronność, to teobrzliwe przymykanie oczu na rzeczywistość polską będzie miała kiedyś dla nich fatalne skutki.

Dla „Dziennika Poznańskiego“ i tych kół, w których obronie on występuje, inicjatywą urządzania konferencji b. premierów rządów pomajowych miała, względnie ma jeszcze, zakres i cel bardzo ograniczony. Chodziło o posunięcia „w sensie pewnej

zmiany taktyki, a nie w sensie zmiany systemu“. Dlaczego? Bo „najbardziej niebezpiecznym dla państwa i ludzi tem państwem kierujących jest skostnienie w jednostronnem ujmowaniu zagadnień“.

Pismo poznańskie idzie jeszcze dalej, twierdzi bowiem, że „system obecnych rządów w państwie jest w danej chwili racją stanu, której niktby nie śmiał zmieniać bez obawy gwałtownych wstrząsów wewnętrznych. Państwu tymczasem w okresie kryzysów nie wstrząsów potrzeba, lecz przemyślnych posunięć politycznych i gospodarczych“.

Nie będziemy spierali się z „Dziennikiem Poznańskim“ o to, jaki cel miały konferencje b. premierów rządów pomajowych. Nawet chcemy wierzyć, że pismo to, jako organ prorządowy, ma w tej sprawie informacje ściśle. Ale to nas bynajmniej nie zwalnia od obowiązku zwrócenia uwagi na naiwność przesłanek jego rozumowania. Pismo ziemian wielkopolskich, a jednocześnie urzędowy organ miejscowej sanacji, zdaje się nie rozumieć tej elementarnej prawdy, że między systemem rządzenia a stosowaniami przez niego metodami istnieje jak najściślejszy przyczynowy związek. Nie można sobie wyobrazić dyktatury, rządzącej państwem przy pomocy metod parlamentarnych, jak trudny jest do pomyślenia system parlamentarny, uciekający się do metod dyktatorskich, chociaż ta druga ewentualność posiada pewne cechy prawdopodobieństwa. Ale dyktatura, która wyrzeka się swych metod, przestaje być dyktaturą. To jest zbyt jasne, aby trzeba było rozwodzić się nad tem szerzej.

Jeżeli więc na konferencjach b. premierów rządów pomajowych zastanawiano się nad zmianą taktyki, to niewątpliwie myślano także o zmianie systemu. Gdyby jednak nie dopatrywano się związku między jednym a drugim, to popełniano błąd, którego następstwo nie może być inne, jak tylko głębokie rozczarowanie opinii publicznej, upatrującej, mimo wszystko, w naradach zamkowych zapowiedzi zmiany w stosunkach wewnętrznych.

W naszych warunkach „racja stanu“ polega nie na podtrzymywaniu tego, co już nie da się utrzymać na dalszą metę, ale na dokonaniu zmian, gdy jest to jeszcze możliwe bez wstrząsów i zaburzeń. Później może być gorzej. Cytowane przez „Dziennik Poznański“ głosy „Przełomu“ i „Walki“ powinny mu dać w tym względzie wiele do myślenia... A. D.

Nowy członek komisji kodyfikacyjnej.

Warszawa. (PAT). P. Prezydent Rzpltej mianował dra Kazimierza Przybyłowskiego, profesora uniwersytetu lwowskiego członkiem Komisji Kodyfikacyjnej R. P.

PROF. PORĘBOWICZ HONOROWYM PROFESOREM UNIwersYTETU LWOWSKIEGO.

Warszawa. (PAT). Prezydent Rzpltej mianował dra Edwarda Porębowicza, emerytowanego profesora zwyczajnego Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie profesorem honorowym na Wydziale humanistycznym tegoż Uniwersytetu.

Dymisja rządu pruskiego.

Berlin, 23 maja. Premier rządu pruskiego dr. Otto Braun przesłał prezydentowi sejmowi pruskiego pismo dymisyjne treści następującej: „Donoszę uprzejmie, że rząd pruski postanowił podać się do dymisji“.

Akcja dywersyjna w Mandżurji

Paryż. (PAT). Donoszą z Dalekiego Wsch. że siły japońskie w Mandżurji, składające się ze 4 dywizyj, mają trudne zadanie do spełnienia. Ładne bandy partyzanckie staczą się z niemi zaczęte walki i napadają na odosobnione oddziały, podczas gdy na wschodzie oddziały gen. Ma grupują się wzdłuż kolei wschodnio-chińskiej. Pomimo to gen. Honio wyraża zadowolenie z obecnego stanu rzeczy. Ma on nadzieję, że wszelki opór przełamany będzie na początku jesieni. Rząd mandżurski utrzymuje, że wrogie oddziały znajdujące się w północnej Mandżurji są popierane przez rząd chiński, ażeby wywołać wśród komisji ankietowej Ligi Narodów wrażenie, iż opór stawia miejscowa ludność. Dlatego też życzeniem władz mandżurskich jest ażeby komisja ankietowa wyjechała jak najprędzej. Część komisji opuści zresztą kraj prawdopodobnie już we środę, kierując się na Dairen,

a później na Pekin. 5 osób ze składu komisji wyjechało wczoraj samolotem do Ciekaru, skąd pragnie dostać się do Błagowieszczeńska z zamiarem przebycia Amuru w celu odbycia konferencji z gen. Ma.

Desygnowany premier japoński szuka kontaktu z opozycją.

Tokio. (PAT). Desygnowany na premiera Saito zwrócił się do ministra Wakatsuki, proponując mu wstąpienie do nowego rządu. Saito jest również za współpracą ze stronnictwem Minseito, które 10 dymisji min. Wakatsuki w grudniu ub. r. przeszło do opozycji. Z uwagi na komplikacje w obecnej sytuacji politycznej, przewiduje się, że dla utworzenia nowego rządu potrzeba będzie co najmniej jednego tygodnia czasu.

Tragiczny lot dziennikarza — fotografa.

Londyn, PAT. Przelot Emilji Earhart wywołał pośrednio katastrofę, w której zginął znany lotnik Clance i popularny w Londynie fotograf prasowy dziennika ilustrowanego „Daily Sketch“ Barton, która na zlecenie swego dziennika poleciał do Irlandji, celem dokonania zdjęć Emilji Earhart. Po sporządzeniu licznych fotografii na miejscu, Barton udał się śpiesznie z powrotem do Londynu, aby oddać zdjęcia redakcji swego dziennika, która pragnęła je umieścić jeszcze w dzisiejszym rannym numerze. Nad Kanalem Irlandzkim, aparat wskutek mgły stracił drogę i znalazł się nagle nad północną Szkocją, gdzie wskutek burzy musiał przymusowo lądować w miejscu, nie nadającym się do lądowania. Samolot uległ katastrofie. Barton został zabity na miejscu, Clance wskutek odniesionych ran skonał pół godziny później. Prawie wszystkie fotografie uległy zupełnemu zniszczeniu.

PO ODNIESIONYM SUKCESIE LOTNICZYM.

Londyn. (PAT). Słynna lotniczka Earhart uzależnia swój pobyt w Anglii od wiadomości z N. Jorku. Ma ona nadzieję wziąć udział w odbywającym się obecnie kongresie lotników transoceanicznych w Rzymie. Dziś będzie ona gościem instytutu dziennikarskiego, który wydaje na jej cześć bankiet z udziałem ambasadorów amerykańskiego i francuskiego oraz sekretarza stanu Simona.

Nowy gabinet belgijski.

Bruksela, 23 maja. Premier Renkin utworzył dziś nowy rząd belgijski, w którym oprócz prezjdium obejmie również łekę ministra skarbu. Ministerstwo spraw zagranicznych pozostaje nadal w rękach Hymansa. Ministerstwo obrony narodowej obejmuje Crokaert, który jest zwolennikiem francusko-belgijskiego układu wojskowego.

ZUCHWAŁE OSZUSTWO W PRADZE.

Praga. PAT. Aresztowano tu dwóch fałszerzy, którzy podając się za przedstawicieli znanego fabrykanta obuwia Bata a nawet jeden z nich za samego Bata, wyludzili w dwóch firmach około miliona koron czeskich.

Tajemnicze samobójstwo w pociągu zakopiańskim.

Zakopane, 23. 5. PAT. W pociągu osobowym Zakopane—Kraków, wychodzącym stąd o godzinie 8-mej rano, w jednym z przedziałów znaleziono dzisiaj między stacjami Jordanów — Sucha zimne już zwłoki jakiegoś mężczyzny, który odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru. Stan zwłok wskazywał na to, że denat musiał popelnic samobójstwo na przestrzemi Zakopane—N. Targ. Znalezione przy zwłokach dokumenty stwierdziły, że zmarłym jest Stanisław Gutman, urzędnik Oddziału Banku Polskiego w Łodzi. Powód samobójstwa nieznany.

Fałszerz książeczek P.K.O.

Pobrał na nie kilkanaście tysięcy złotych.

Starogard. (PAT). Z Tucholi donoszą o aresztowaniu tam niejakiego Konrada Muzoffa pod zarzutem fałszowania książeczek P. K. O., za pomocą których pobrał on z różnych urzędów pocztowych kilkanaście tysięcy złotych. Przy aresztowanym znaleziono również fałszywą legitymację poselską, którą legitymował się na dworcach, otrzymując wolne jazdy kolejami.

GWAŁTOWNA BURZA W POZNANIU.

Warszawa, 23. 5. (Telef. wł.). W nocy z soboty na niedzielę nad Poznaniem przeszła silna burza z ulewą. Burza wyrwała wiele drzew i słupów telegraficznych. Przed burzą upał dochodził do trzydziestu kilku stopni w cieniu.

OFIARY WISŁY.

Warszawa, 23. 5. (Telef. wł.). W niedzielę utonęło w Wiśle w Warszawie 4 ludzi, w tem dwu studentów politechniki.

Z ZABAWY — DO WIĘZIENIA.

Warszawa, 23. 5. (Telef. wł.). Przy ulicy Przejazd 12 w centrali związków zawodowych przy Bundzie policja aresztowała podczas zabawy 18 osobników, oskarżonych o działalność komunistyczną.

AUDJENCJE W WATYKANIE.

Citta del Vaticano, PAT. Ojciec św. Pius XI przyjął na prywatnej audjencji ks. Piotra Stacha, dziekana wydziału teologicznego uniwersytetu lwowskiego.

Rozkosz podniebieniu — radość żołądkowi — korzyść kieszeni sprawisz, jedząc znakomite „ANTONETKI“ z fabryki pierników Antoni ROTHE Kraków, Sławkowska 20.

